
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 28/11/2023 
 
Determinazione n. 518      COPIA 
 
Prot. n° 004648 
 
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio a breve termine 

senza conducente di n. 2 autovetture nell’ambito del Progetto “OPALUS AND DRUM a 
Siena”. Affidamento a Autosystem Società di Servizi S.p.A. di Trento  
CIG: Z943D71A41 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Presupposti di diritto e motivazioni: 

RICHIAMATE le Progettualità “Opalus Ballet Project” e “Keep Calm and Drum”, che contemplano attività di danza 
e attività musicale e sono realizzate dalle persone con disabilità frequentanti i CSRE della sede di Rivarotta di 
Rivignano Teor e la UET Ad Majora di Latisana; 

CONSIDERATO che nelle giornate di giovedì 30 novembre, venerdì 01 e sabato 02 dicembre 2023 è prevista la 
realizzazione del “Progetto OPALUS AND DRUM a Siena” in base al quale le persone coinvolte si esibiranno 
presso il Comune di Siena; 

CONSTATATO che a seguito dell’impossibilità di utilizzare gli automezzi di proprietà dell’Ente, in quanto impiegati 
nelle attività ordinarie dei centri, si rende necessario in questa occasione avvalersi del servizio di noleggio a breve 
termine senza conducente di n. 2 vetture, anche per ottimizzare il sistema complessivo dei trasporti non 
immediatamente perseguibile con mezzi pubblici visto, ad esempio il trasporto di particolari strumenti musicali; 

RICHIAMATI: 
 l'art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, commi 502 e 503 della 

Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 130 della L. 145/18;  
 l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 18, comma1, del D. Lgs. 36/2023; 
 il Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative procedure 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 15/12/2022; 



 

 

 
Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

TENUTO CONTO che a seguito ad una breve indagine di mercato, è stato interpellato l’operatore economico 
Autosystem Società di Servizi S.p.A. (CF/P.IVA n° 01030610933) avente sede legale in via Praga, 5 a Trento – 
filiale di Portogruaro (VE) - al fine di chiedere un preventivo di spesa per il noleggio di n. 2 vetture senza 
conducente per il periodo dal 29 novembre al 03 dicembre 2023 (totale n. 5 giorni) a favore dei partecipanti al 
“Progetto OPALUS AND DRUM a Siena”; 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’ l’operatore economico Autosystem Società di Servizi S.p.A. (CF/P.IVA n° 
01030610933) filiale di Portogruaro (VE) e assunta in data 24/11/2023 al n. 004609 di protocollo dell’Ente, 
ammontante complessivamente ad € 850,00 oltre IVA di legge (€ 1.037,00 compresa IVA) le cui condizioni 
economiche e tecniche sono di seguito dettagliate: 

 tariffa noleggio per n. 2 automezzi da 9 posti con alimentazione a gasolio € 85,00 al giorno per ciascun 
mezzo, comprendente: 

 percorrenza di km 200 al giorno; 
 tariffa per eventuali km extra percorsi pari ad € 0,15 oltre IVA di legge/km; 
 polizza assicurativa tutela legale e omicidio stradale; 
 polizza assicurativa Kasko con € 1.000,00 di franchigia ad evento in caso di sinistro 

passivo/danneggiamento senza minimo scoperto; 
 polizza assicurativa kasko con il 10% del valore commerciale del veicolo di franchigia (min. € 

1.000,00) in caso di furto totale od incendio; 
 polizza RCA il cui massimale ammonta ad € 25 mln; 
 PAI (polizza infortuni conducente) con massimale di € 200.000,00 (franchigia 3%); 
 dotazione di pneumatici invernali; 
 manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 vettura sostitutiva in caso di fermo superiore alle 24h; 
 assistenza stradale Autosystem Mobility Assistance attivo 24/24; 

ATTESO che l’iniziativa fa parte del progetto “Opalus Ballet Project” presentato dal CAMPP per il Bando Welfare 
2023 bandito dalla Fondazione Friuli e che questa lo ha approvato concedendo allo stesso un co-finanziamento 
per la realizzazione delle varie attività ed iniziative previste; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare il servizio di noleggio a breve termine senza conducente di n. 2 autovetture a 9 
posti per il periodo dal 29 novembre al 03 dicembre 2023 (totale n. 5 giorni) a favore dei partecipanti al “Progetto 
OPALUS AND DRUM a Siena”, all’operatore economico Autosystem Società di Servizi S.p.A. (CF/P.IVA n° 
01030610933) avente sede legale in via Praga, 5 a Trento per un importo complessivo ammontante ad € 850,00 
oltre IVA di legge (€ 1.037,00 compresa IVA), considerato congruo; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Autosystem Società di Servizi S.p.A. (CF/P.IVA n° 
01030610933) avente sede legale in via Praga, 5 a Trento, tramite il DURC protocollo INAIL 40639478 con 
scadenza in data 02/02/2024; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di affidare il servizio di noleggio a breve termine senza conducente di n. 2 autovetture a 9 posti per il 

periodo dal 29 novembre al 03 dicembre 2023 (totale n. 5 giorni) a favore dei partecipanti al “Progetto 
OPALUS AND DRUM a Siena”, all’operatore economico Autosystem Società di Servizi S.p.A. (CF/P.IVA n° 



 

 

01030610933) avente sede legale in via Praga, 5 a Trento per un importo complessivo ammontante ad € 
850,00 oltre IVA di legge (€ 1.037,00 compresa IVA), considerato congruo; 

3. di imputare la spesa complessiva, ammontante a € 850,00 oltre IVA di legge (€ 1.037,00 compresa IVA), 
al conto n. 20.120 “Servizi per progetti con fondazione Friuli” del Budget Economico Previsionale 2023-
2025 – esercizio 2023; 

4. di applicare, in sede di pagamento, la normativa del c.d. “Split Payment”, di cui all’art. 17 ter DPR n. 
633/1972, erogando al fornitore il netto imponibile e procedendo all’accredito dell’IVA all’Erario, secondo 
la procedura di cui al D.M. 23/01/2015 e ss.mm.ii.; 

5. di provvedere alla liquidazione del documento di addebito imputato per il servizio, a favore dell’operatore 
economico di cui in premessa, in seguito ad esito positivo del controllo di regolarità contabile e 
conformità alle norme di Legge effettuato sulla documentazione inviata dalla stessa ditta; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà ripreso nei suoi tratti salienti nella rendicontazione, da 
inviare alla Fondazione Friuli a conclusione del percorso progettuale, finalizzata all’introito del correlato 
contributo; 

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

f.to dott. Roberto Orlich 
  



 

 

 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 
 
 Cervignano del Friuli, lì 28/11/2023 
 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

 
  
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi  28/11/2023 fino al 13/12/2023 
inclusi. 
 

Cervignano del Friuli, lì 28/11/2023 
 
 
                                                                                                            f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  28/11/2023 al 13/12/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

f.to dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da: Sartor Cristina 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 


